(42) Vulg., *καὶ αὐτὸν βασιλέως*. Lego παρὰ τοῦ μεγάλου βασιλέως, ut in libro Moræi, Turnebi ac Savillii et Fuketii emendatum inveni. Porro μέγαν βασιλέα interpretatus sum *seniorem Augustum*. Sic enim in veteribus panegyricis et in inscriptionibus vocatur Diocletianus.

(43) Τὴν μαρτυρίαν προσέταττε. In schedis Regii ad marginem adduntur hæc verba : Προσέταττε διακονήσασθα τῷ πεντάντι αὐτῷ καταμεμψάμενῳ. ἐπιθέντας τῷ λόγῳ, τὰ μὴ ἀπὸ γοῶν μηδὲ ἔξ αδίκου πλεονεξίας εἶναι παρεσκευασμένα. Ουχ ἀ erudio quopiam ex conjectura suppieta esse satis appareat. Ego unicum verbum hic deesse existimo παρέχων. Scribo igitur, εἰδὼν διειπει παρέλαβον, παρέχειν τὴν μαρτυρίαν προσέταξε. Sic enim Eusebius loqui solei.

A imperio parebant convocato opulentissimo quoque,
se pecunia opus habere iis significavit, hancque
occasione oblatam esse, qua suam quisque erga
principem benevolentiam sponte declarare deberet.
Illi vero, utpote qui jampridem in votis habuissent,
ut suum erga illum studium testificandi aliquando
offerretur occasio, hoc auditio, confestim auro, ar-
gento ac reliquis opibus thesauros ejus compleve-
runt: ambitione certantes inter se, ut se invicem in
largiendo superarent: idque laeto atque hilari vultu
omnes præstitere. Post hæc Constantius homines a
seniore Augusto ad se missos, thesaurorum suorum
spectatores esse jussit, et ea quæ vidissent renun-
tiare. Se quidem in præsentiarum hæc apud se con-
gregasse: cæterum ea jampridem apud ipsos do-
B minos tanquam apud fidos depositarum opum cu-
stodes sibi servari. Et hi quidem admiratione **415**
hujus rei perculsi sunt: humanissimus autem prin-
ceps post eorum discessum opum dominos accivisse
dicitur: et obsequio illorum ac studio erga se ma-
gnopere laudato, jussisse ut cunctis opibus suis re-
ceptis domum reverterentur. Hoc igitur unum illius
perspicue declaratur. Alterum facinus illustre ejus

CAPUT XV.

De persecutione ab aliis concitata.

Præsides provinciarum per universum orbem vi-
ros divino cultui deditos imperatorum jussu perse-
quebantur. Primum omnium ex ipsis imperialibus
palatiis progressi Dei amantissimi martyres, pro
religione certamina obierunt, ignem et gladios
mariisque altissimos gurgites, et cuncta mortis ge-
nera alaci animo perpessi. Adeo ut brevi temporis
spatio cuncta imperatorum palatia cultoribus Dei
viduata sint. Quo maxime factum est, ut hujus sce-
leris auctores, Dei præsentia atque auxilio orbat
remanerent. Dum enim cultores divini Numinis per-
eri solitas abegerunt.

(44) Ολα δ' ὑπασπισταῖς παραθηκοφύλαξι. In Morei libro ad marginem emendatur ola δη πι-
στοῖς. Verum nihil opus est hac emendatione. Apud
veteres enim pecuniae deponebant intempinis, secu-
ritatis causa, ibique militum excubiis servabantur,
ut notat vetus scholiastes Juvenalis, et Lipsius
in libro *De magnitudine Romana*. Ad hos igi-
tur milites alludit Eusebius. Possunt etiam ὑπασπι-
στῶν nomine hic intelligi Palatini qui sacrum aera-
rium custodiebant. In schedis Regis superscriptum
est eadem manu ὡς πιστοῖς, quod non displicet;
codex certe Fuk. habet ola δη πιστοῖς.

(45) Vulg. τῆς πρὸς τὸ Θεῖον αὐτοῖς. Scribendum
hanc dubium est διταξ, ut in Turnebi libro ad mar-
ginem emendatum inveni.

(46) *Ta πανταχοῦ βασιλεῖα.* Adverbium hoc πανταχοῦ, non sine causa utrumque interpretem turbavit, ut ex eorum interpretatione colligitur. Verum animadvertere debuerant, palatum dupliciter sumi. Interdum enim sumitur pro curia seu curiae principis. Quo sensu quatuor duntaxat erant tunc temporis palatia, pro numero scilicet imperatorum. Interdum vero palatum dicitur quævis aedes in qua imperator solet habitare. Et hoc sensu plurima erant palatia in orbe Romano. Nulla enim fere civitas erat, quæ palatum non haberet. Eius-

CAPUT XVI.

Quomodo Constantinus simulans se simulacra colere eos quidem qui sacrificare parati essent expulerit : illos vero qui se Christianos profiteri maluerint, in palatio retinuerit.

Soli Constantio sapiens quoddam consilium venit in mentem. Ac res quidem ipsa quam gessit, mirabilis est auditu, factu tamen longe admirabilior. Palatinis omnibus qui in ipsius aula militabant, ad ipsos usque judices in summis potestatibus constitutos, data eligendi utrum mallent facultate, hanc conditionem detulit, ut siquidem dæmonibus sacrificassent, manere ipsis in palatio et consuetis honoribus frui licet ; si vero id facere renuissent, ab ipsius aditu excluderentur, et ab ipsius notitia ac familiaritate remoti discederent. Cum ergo universi bisariam dirempti essent, aliasque in hanc, alias in illam partem discessisset, et uniuscujusque propositum ac sententia explorata fuisset : tunc eximius princeps consilium suum quod hactenus latuerat, detegens, **416** illorum quidem timiditatem ac nimium sui ipsorum amorem condemnavit : hos vero ob devotam divino Numini conscientiam magnopere probavit. Ac deinde illos quidem tanquam Dei proditores, ne principis quidem obsequio dignos judicavit. Nam quomodo, inquit, fidem erga principem suum servaturi sunt, qui erga Deum perfidi esse deprehenduntur ? Itaque ejusmodi viros a regiis ædibus procul ablegandos esse censuit. Illos vero quos Deo dignos esse veritatis ipsius testimonio constaret, eodem erga principem animo futuros esse affirmans, protectores atque imperii ipsius custodes constituit ; ejusmodi homines inter præcipios amicorum et maxime necessarios habendos esse dicens, multoque pluris aestimandos quam maximarum opum thesauros.

CAPUT XVII.

De affectu et amore ejusdem Constantii erga Christianum.

Hujusmodi fuit Constantini pater, sicut a nobis breviter indicatum est. Qualis autem exitus vitæ illi contigerit, cum se talem erga Deum præstisset, quantumque discrimen inter illum et reliquos imperii consortes is quem coluerat Deus esse voluerit, quisquis rem ipsam attentius expenderit, facile co-